



ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛАНГЕПАСА
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИКИ

ул. Ленина, 35, г. Лангепас, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 628672
Тел: (34669) 56057

03-исх/1086
22.11.2024

**Начальнику отдела экологии, природных ресурсов
и несырьевого сектора экономики администрации
города Лангепаса
И.В.Планиде**

**Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта
муниципального нормативного правового акта**

Управление развития муниципальных услуг и потребительского рынка департамента экономики администрации города Лангепаса (далее – уполномоченный орган), в соответствии с пунктом 13 порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов города Лангепаса, утвержденного постановлением администрации города Лангепаса от 17.06.2024 № 937 (далее – Порядок), рассмотрев проект постановления администрации города Лангепаса «О внесении изменений в постановление администрации города Лангепаса от 16.12.2020 №1844 «Об утверждении положения о порядке взимания и возмещения восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории города Лангепаса» (далее - проект акта), пояснительную записку к проекту акта, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проекта муниципального нормативного правового акта и сводку предложений, содержащую результаты публичных консультаций подготовленные отделом экологии, природных ресурсов и несырьевого сектора экономики администрации города Лангепаса, сообщает следующее.

Проект муниципального нормативного правового акта направлен регулирующим органом для подготовки настоящего заключения впервые.

Информация о предшествующей подготовке заключений об ОРВ проекта нормативно-правового акта: отсутствует.

Настоящий проект разработан в соответствии с Уставом города Лангепаса, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды». Разработка проекта постановления обусловлена необходимостью обеспечения принципа платности природопользования, возмещения затрат на озеленение, понесенных администрацией города Лангепаса, исчисления размера ущерба, причиненного не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам, стимулирования сохранения зеленого фонда города Лангепаса при вынужденной вырубке зеленых насаждений. Данный проект можно считать оптимальным, так как он полностью обеспечивает достижение заявленной цели, отвечает требованиям и интересам всех участников. Проблема в настоящее время является актуальной, поскольку отсутствие предлагаемого правового регулирования влечет следующие риски: нарушение действующего законодательства, получение представления со стороны органов прокуратуры.

Проект муниципального нормативного акта отнесен к низкой степени регулирующего воздействия, так как не содержит положения, предусмотренные подпунктами «а», «б» пункта 9, однако подлежит ОРВ в соответствии с пунктом 1 Порядка.

Информация об ОРВ проекта акта размещена на интернет портале для публичного обсуждения проектов действующих нормативных актов органов власти <https://regulation.admhmao.ru/projects#npa=65844> (ID проекта 01/16/11-24/00065844) 01.11.2024. Органом, осуществляющим оценку регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта, проведены публичные консультации в период 01.11.2024 по 13.11.2024.

С целью качественного анализа альтернативных вариантов содержания проекта постановления, а также учета мнения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, регулирующим органом были направлены уведомления о проведении публичных консультаций по электронной почте в адрес 5 организаций, с которыми заключены соглашения о взаимодействии при оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, оценке применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах:

1. Союз Нижневартовская торгово-промышленная палата.
2. Союз Сургутская торгово-промышленная палата.
3. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре.
4. ООО «Нордком-Лангепас».
5. ООО ЦОТ «Перспектива».

Таблица результатов публичных консультаций

При проведении публичных консультаций получено 27 отзывов от:

1. ООО «Торгово-промышленная палата Нижневартовского района»;
2. Скляр Игорь Васильевич (пользователь портала regulation.admhmao.ru);
3. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре.

Результаты публичных консультаций и позиция регулирующего органа отражены в таблице результатов публичных консультаций. В связи с принятием замечаний и предложений дополнительные публичные консультации не проводились.

Таблица результатов публичных консультаций

Результаты публичных консультаций		
Наименование субъекта публичных консультаций	Высказанное мнение (замечания и (или) предложения)	Позиция регулирующего органа или органа, осуществляющего экспертизу или оценку фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов (с обоснованием позиции)
ООО «Торгово-промышленная палата Нижневартовского района», Землянкин Сергей Федорович	<ol style="list-style-type: none"> 1. Принципа платности природопользования, возмещения затрат на озеленение, стимулирования сохранения зеленого фонда города Лангепаса. Проблема актуальна 2. Разработчик обосновал необходимость государственного вмешательства . 3. Выбранный вариант решения проблемы является оптимальным. 4. Предлагаемым регулированием будут затронуты субъекты предпринимательской, инвестиционной и иной 	<p style="text-align: center;">учтено (текущая редакция проекта одобрена участником публичных консультаций)</p>

экономической деятельности:
юридические лица независимо
от организационно-правовой
формы и формы собственности,
физические лица, включая
индивидуальных
предпринимателей.

5. Влияния предлагаемого
регулирующего на
конкурентную среду в отрасли,
не выявлено.

6. Обязанности,
ответственность субъектов
регулирующего отражены полно
и точно.

7. Предлагаемые нормы
соответствуют и не
противоречат иным
действующим нормативным
правовым актам.

7.1..Проект муниципального
нормативного правового акта,
устанавливающего
(изменяющего, отменяющего)
обязательные требования,
соответствует принципам,
установленным Федеральным
законом от 31 июля 2020 года
№ 247-ФЗ «Об обязательных
требованиях в Российской
Федерации».

8. В предлагаемом правовом
регулирующем не существуют
положения, которые
необоснованно затрудняют
ведение предпринимательской,
инвестиционной и иной
экономической деятельности.

9. В предлагаемом правовом
регулирующем положений,
приводящих к невозможности
исполнения субъектами
предпринимательской и
инвестиционной деятельности
обязанностей, возникновения
избыточных административных
и иных ограничений и
обязанностей не выявлено.

10. Издержки субъектов
предпринимательской,
инвестиционной и иной
экономической деятельности,
возникающие при введении
предлагаемого регулирующего
отсутствуют.

11. Проблем и трудностей с
контролем соблюдения
требований и норм, вводимых

	<p>проектом нормативного правового акта не выявлено.</p> <p>12.Переходный период для вступления в силу предлагаемого регулирования не требуется.</p> <p>13. Исключений по введению регулирования в отношении отдельных групп лиц нет.</p> <p>14. Специальных вопросов, касающихся конкретных положений и норм предлагаемого государственного регулирования, которые разработчику необходимо пояснить нет.</p> <p>15. Иных предложений и замечаний, которые целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия, нет.</p>	
<p>Скляр Игорь Васильевич</p>	<p>1. Предлагаемое правовое регулирование направлено на решение проблемы сохранения зеленого фонда города Лангепаса при вынужденной вырубке зеленых насаждений. Проблема учета, организации лесопользования, незаконных рубок и экономической оценки ущерба земельных участках, не входящих в состав государственного лесного фонда (земли муниципалитетов), так называемых «белых пятнах», является более чем актуальной, стоит довольно остро длительное время.</p> <p>2. Разработчик обосновал необходимость государственного вмешательства. Цель предлагаемого правового регулирования соответствует проблеме, на решение которой оно направлено.</p> <p>3. Выбранный вариант решения проблемы является оптимальным. Иные варианты достижения заявленных целей правового регулирования отсутствуют.</p> <p>4. Предлагаемым регулированием будут затронуты субъекты предпринимательской,</p>	<p>учтено (текущая редакция проекта одобрена участником публичных консультаций)</p>

	<p>инвестиционной и иной экономической деятельности: юридические лица независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, физические лица, включая индивидуальных предпринимателей: юридические лица, индивидуальные предприниматели включая физических лиц.</p> <p>5. Влияния предлагаемого регулирования на конкурентную среду в отрасли, не выявлено.</p> <p>6. Обязанности, ответственность субъектов регулирования отражены полно и точно.</p> <p>7. Предлагаемые нормы соответствуют и не противоречат иным действующим нормативным правовым актам.</p> <p>8. Проект муниципального нормативного правового акта, устанавливающего (изменяющего, отменяющего) обязательные требования, принципам соответствует установленным Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».</p> <p>9. В предлагаемом правовом регулировании положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности не выявлены.</p> <p>10. Издержки субъектов предпринимательско, инвестиционной и иной экономической деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования отсутствуют.</p>	
<p>Уполномоченный по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре, Каск Ирина Александровна</p>	<p>Предложений и замечаний нет.</p>	<p>учтено (текущая редакция проекта одобрена участником публичных консультаций)</p>

По результатам мониторинга решения данной проблемы в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, выявлено схожее правовое регулирование:

- постановление администрации города Нижневартовска от 05.02.2019 №68 «Об утверждении Положения о порядке взимания и возмещения восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории города Нижневартовска».

Основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного самоуправления муниципального образования, интересы которых затрагиваются регулированием, установленным нормативным правовым актом, и их количественная оценка:

-неограниченное количество юридических лиц независимо от организационно-правовых форм (за исключением государственных (муниципальных) учреждений); индивидуальных предпринимателей, физических лиц.

Стандартные издержки субъектов предпринимательской деятельности, возникающие в связи с исполнением постановления администрации города Лангепаса «О внесении изменений в постановление администрации города Лангепаса от 16.12.2020 №1844 «Об утверждении положения о порядке взимания и возмещения восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории города Лангепаса», состоят из информационных издержек по выполнению следующих информационных требований, содержащихся в проекте нормативного правового акта:

1.Подготовка и предоставление в администрацию города субъектами малого и среднего предпринимательства заявления о согласовании вырубki зеленых насаждений на территории города Лангепаса.

1.1. Обязательные информационные элементы информационного требования:

- заявления о согласовании вырубki зеленых насаждений на территории города Лангепаса.

1.2.Масштаб информационного требования: - заявления о согласовании вырубki зеленых насаждений на территории города Лангепаса, 1ед.

1.3.Частота выполнения информационного требования равна 1.

1.4.На подготовку и направление заявления в соответствии с информационными требованиями затраты рабочего времени составят ($t_{ит}$):

при подготовке и подаче документов в электронном виде **1,2 чел./часов;**

при подготовке и подаче документов на бумажном носителе **2 чел./часов.**

1.5.Для расчета средней стоимости часа работы персонала (W) принята среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников по полному кругу организаций в целом по экономике Российской Федерации в 2023 году по данным Федеральной службы государственной статистики в размере 73709 руб./месяц.

Для целей настоящего Расчета среднее количество человеко-часов в месяц при 40-часовой рабочей неделе - 165 человеко-часов.

Средняя стоимость часа работы персонала, занятого подготовкой заявлений о согласовании вырубki зеленых насаждений на территории города Лангепаса, для целей расчета информационных издержек составляет:

$W = 73709 : 165 = 446,72$ руб.

1.6.Определение стоимости приобретений, необходимых для выполнения информационного требования ($A_{ит}$):

при подготовке и подаче заявления в электронном виде **приобретений не потребуется;**

при подготовке и подаче заявления на бумажном носителе **стоимость приобретений составит 425,0 руб.**

Расчет стоимости приобретений для предоставления информационных элементов осуществляется по формуле:

$A_{ит} = MP / (n * q)$, где:

MP – средняя рыночная цена на соответствующий товар;

n – нормативное число лет службы приобретения (для работ (услуг) и расходных материалов $n=1$);

q – ожидаемое число использований приобретения в год для осуществления информационного требования.

Для выполнения информационного требования потребуются следующие расходные материалы:

- бумага формата А-4 в количестве 1 уп. (500 л.): МР= 425,0 руб.

Средняя рыночная цена расходных материалов определена на основании данных, размещенных в сети Интернет.

Расчет стоимости бумаги: $A_{из} = 425/1 * 1 = 425,0$ руб.

1.7. Расчет суммы информационных издержек по выполнению информационного требования производится по формуле

$$I_{ит} = t_{ит} * W + A_{ит}, \text{ где:}$$

$t_{ит}$ – затраты рабочего времени в часах, полученные на пятом этапе, на выполнение каждого информационного требования с учетом показателя масштаба и частоты;

W – средняя стоимость часа работы персонала, занятого выполнением административных действий, необходимых для выполнения требований (включая стоимость оплаты труда, налоги и прочие обязательные платежи, накладные расходы);

$A_{ит}$ – стоимость приобретений, необходимых для выполнения информационного требования с учетом показателя масштаба и частоты.

При подготовке и подаче заявления о согласовании вырубке зеленых насаждений на территории города Лангепаса в **электронном виде** сумма стандартных издержек составит **536,06 руб.:**

$$I_{ит} = 1,2 * 446,72 + 0 = 536,06 \text{ руб.}$$

При подготовке и подаче заявления о согласовании вырубке зеленых насаждений на территории города Лангепаса **на бумажном носителе** сумма стандартных издержек составит **1318,44 руб.:**

$$I_{ит} = 2 * 446,72 + 425,0 = 1318,44 \text{ руб.}$$

Сводная таблица к расчету стандартных издержек

При подаче заявления о согласовании вырубке зеленых насаждений на территории города Лангепаса	
в электронном виде	на бумажном носителе
536,06 руб.	1318,44 руб.

По результатам рассмотрения представленных документов установлено, что при подготовке проекта муниципального нормативного правового акта процедуры, предусмотренные Порядком, регулирующим органом соблюдены

На основе проведенной ОРВ проекта акта, с учетом информации, представленной регулирующим органом в сводном отчете об ОРВ проекта акта, сводке предложений, содержащем результаты публичных консультаций, пояснительной записке к проекту

муниципального нормативного правового акта, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

-об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Лангепаса;

-о наличии достаточного обоснования урегулирования общественных отношений предложенным способом регулирования.

**Директор департамента
экономики**



**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат
7A278FFC957FBEC45C0434BFD23C0AE6
Владелец Мищенко Лариса Анатольевна
Действителен с 05.09.2023 по 28.11.2024

Л.А.Мищенко

Исполнитель:
главный специалист управления развития муниципальных услуг
и потребительского рынка
департамента экономики администрации города Лангепаса
Вагапова Екатерина Владимировна
8 (34669)56057*1241
20.11.2024